mortuum audisset, sed adhuc viventem ; nam de illius morte falso compererat. » Hucusque Trebellius, qui res gestas ab Odenato in Persas prosequitur enarrare ; sed hæc de his satis ad institutum.

2. Erat Odenato conjux insignis pudicitia atque prudentiæ in rebus agendis femina, quam idem Trebellius mirifice laudat. Hanc fuisse Judæam, S. Athanasius ¹ testari videtur, cum ait in Arianos : « Zenobia Judæa erat, et protectrix Pauli Samosatensis ; et tamen Judæis in synagogas Ecclesias non tradidit. » Hæc quippe scientiis erudita, usa est in græcis litteris Longino præceptore, quod tradit Vopiscus ², quem et Porphyrius ³ laudibus celebrat. Sed et cupida christianarum litterarum, male consultâ, adscivit sibi magistrum Paulum Samosatenum, episcopum Antiochenum, hæreticum de Christo atjecte nimis et humiliter sentientem, ac penitus judaizantem ; de quo Philastrius ⁴ : « Illic Verbum Dei, id est, Christum Deum Dei Filium substantivum, ac personalem, et sempiternum esse cum Patre denegabat ; prolativum autem, id est, quasi aerem quemdam dicebat, non tamen personam vivam Filii sempiternam cum sempiterno Patre credendam esse docebat. Ille Christum hominem justum, non Deum verum prædicabat, judaizans potius, qui et circumcisionem docebat ; unde

¹ Theod. Antiqu. Hubert. in Gallieno. — ² Trebell. in Gallieno, et de triginta Tyrann. 28.

¹ Athanas. epist. ad Solit. — ² Vopisc. in Aureliano. — ³ Porphyri. in Vita Plotin. — ⁴ Philast. de hæres. c. 65.

et Zenobiam quandam reginam in Oriente tunc temporis ipse docuit judaizare. » Hæc cum scribat adeo antiquus auctor, miror quid de eo hæc Nicephorus dicat ¹ : « Paulus porro iste curare eam in religione judaizantem volens, plurimumque operæ, et curæ in ea recte instituenda atque convertenda ponens, in Artemonis hæresim impexit. » De Zenobia vero, cum, occiso viro, Orientale cepisset imperium, suo loco dicturi sumus; postulat modo temporis ratio, ut de Paulo, cuius facta est mentio, instituiamus orationem.

3. *Pauli Samosatani episcopi Antiocheni hæreses.* — Quod primum ad rationem temporis spectat; cum a Dionysio Romano episcopo, et alio Dionysio Alexandrinæ Ecclesiæ præsule, constet Paulum Samosatenum fuisse damatum; ut paulo post Athanasii testimonio demonstrabimus; haud constare potest, quod S. Epiphanius ² tradit, ipsum tempore Aureliani et Probi imperatorum creatum fuisse sedis Antiochenæ episcopum : cum certum sit neminem duorum Dionysiorum, qui Paulum damarunt, ad illa tempora pervenisse. Ex his pariter refellitur, quod Euthymius et si qui alii Græcorum affirmant eundem Paulum manichæa matre genitum, cum ipse hæresis auctor Manes nominis Aureliani imperatoris temporibus innotuerit.

4. Quod vero ad ejus impia improbatque ab omnibus dogmata pertinet; videtur aliqua ex parte a Sabellio Paulus mutuatus esse venenum, dum nullam admittens in divinitatis substantia personarum distinctionem, sed sicut unum Deum, ita pariter unam personam in divinis statuens, totum S. Ecclesiæ traditum cultum atque doctrinam sanctissimæ Trinitatis penitus auferebat : sapiebat hæc namque Paulus cum Sabellio atque Judæis, sed a Sabellio discrepabat in eo, quod ille, cum unam tantum affirmaret divinam esse personam, hæc assumpta propositione mendacii, illud falsissimum sequebatur, Patrem simul et Spiritum sanctum cum Filio carnem humanam sumpsisse, ac etiam crucifixos esse; Paulus vero omnem prorsus auferens divinæ naturæ cum humana conjunctionem, Christum hominem tantum, sed iustitia præditum fuisse, impudentissime dicebat.

5. Sed quid de Paulo Patres scripserint, ac in primis Epiphanius, audiamus : « Hic elatus mente, excidit a veritate, et renovavit hæresim Artemonis, qui quidem erat a principio ante multos annos, et extinctus est. Asserit autem hic, Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse; in Deo autem semper esse ipsius Verbum et Spiritum ipsius, quemadmodum in hominis corde est proprium verbum; non autem esse Filium Dei in substantia, sed in ipso Deo; quemadmodum etiam Sabellius, Novatus [at. Navatus], et Noctus, et alii. » Hæc ipse. Sed quod habet de Novato, puto irrepsisse in textum aliunde. Nam Novatum et Novatianos recte sensisse de Trinitate, probavit sacrosancta Nicæna Synodus, ut suo loco dicemus. Sed de Verbo Dei addit Epiphanius,

ipsum dixisse in Christum venisse, et solum operatum esse, et ad Patrem, qui illud spiraverat, rediisse. Sed et ex litteris Dionysii Alexandrini plane detegitur Paulus Samosatenum duas constituisse personas inter se disjunctas, Filium Dei Verbum, et Christum, quem aiebat non fuisse ante Mariam, ipsumque accepisse nomen Filii Dei ex bona operatione ipsius; quas blasphemias ipse redarguit. Certe quidem Nestorius accusatus fuit hæresis Samosatani, cum in duas personas Christum divideret. Rursus etiam ex isdem principiis de Christi humanitate perperam constitutis, aliam nefariam pravamque sententiam Paulus impie deducebat, ut diceret in sacramento Eucharistiæ esse Christi sanguinem corruptibilem; id quidem apparet ex epistola Dionysii Alexandrini adversus eundem Paulum, conscripta tempore prioris Concilii Antiocheni contra eundem collecti; in ea enim cum multa disputat ad oppugnandum impudentem hæresiarcham, cumque refellit blasphemiam de corruptibili Christi sanguine, quod et Paulus probare nitebatur, propterea quod Dominus suis dixisset : « Accipite et dividite inter vos, » sic in eum Dionysius ¹ :

6. « Hæc cum dicit Paulus Samosatens, ignorat quod Apostolus dicit in epistola ad Hebræos ² : Quanto magis putatis deleriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit? Conculcavit enim Judas, et nunc Paulus Samosatens, ut placeret satanæ, qui eum delegit. In sanguinem vitæ, et in Spiritum sanctum insurrexit, eum conculcans. Etenim si sanguis Christi est corruptibilis, quia dividitur, et funditur, reperietur quoque Spiritus sanctus corruptibilis ut sanguis vitæ, siquidem scribit Lucas in Actis Apostolorum ³ : Cum compleretur dies Pentecostes, etc. paulo post subiungit : Et apparuerunt illis linguæ dispersite tanquam ignis, et reliqua. » Manifesta itaque ratione Dionysius monstrat exemplo pariter et auctoritate non corrumpi Christi sanguinem Testamenti in Eucharistia, quod dividatur et effundatur; sicut nec Spiritus sanctus ex eo quod dicatur divinus et effusus, potuit ullo modo corrumpi.

7. Rursus vero eandem Pauli de sanguine Eucharistiæ sententiam destruens, hæc eleganter habet de filii Dei facta in Eucharistia examinatione : « At Apostolus de Christo, quod cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo; id est, non sic quemadmodum per studium virtutis ac laboris ac certaminis regnum Dei capiunt, sicut scriptum est ⁴ : Regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud; non sic, inquam, Christus laboribus et studiis virtutum comparavit ut esset æqualis Deo; quin potius : Opernit ⁵ celos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra, splendor ejus ut lux erit; ut testatur ipse qui vere semper est in Patre, inquitens ⁶ : Ego sum lux mundi; id est, Dominus mundi, habens

¹ Transiit eam epistolam Dionysii Turrianus, citatque lib. de Sacramento Eucharist. cap. 19. et 11. — ² Hebr. X. — ³ Act. II — ⁴ Luc. XI. — ⁵ Habac. III. — ⁶ Joan. VIII.

¹ Næpiti lib. VII. c. 27. — ² Epiphani. Hæres. LXV.

in se ipso Patrem, et vivificum et Dominum Spiritum sanctum; et tamen se ipsum exinanivit; unde Sacramentum inenarrabile ab eo sic appellatur, novum Testamentum; dans se ipsum in mystica cœna, non sicut secundum legem sacerdotii Aaronici carnes pecudum aræ olim imponebant; scribit enim Moyses, et comedit populus; et quicumque immundus eas tetigerit, peribit. Nunc autem non sic; quin potius ipse Dominus dicit¹: Carnes sanctæ imponuntur altari, et comedet populus; et quicumque immundus eas tetigerit, peribit. Nunc autem non sic; quin potius ipse Dominus dicit²: Qui manducal me, ipse vivet propter me; Deus ergo est qui habitat in nobis, secundum Testamentum quod disposuit, dicens nobis: Accipite hoc et dividite inter vos, novum Testamentum est; hoc facite. Hæc est Dei ad nos exinanitio, ut admittamur ad capiendum eum. Hoc enim tremendum sacramentum dicit Apostolus³ cum ait, quod se ipsum exinanivit, non relinquens Patrem, ut capialur a nobis; absit; imo ipsius verba proferam: Ego, inquit⁴, et pater ad eum venimus, et mansionem apud eum faciemus. » Hæc Dionysius de veritate sacratissimæ Eucharistiæ. Deinde subiungit:

8. « Vide te quam limatè agit mystagogus veritatis vas electionis, dicens paulo post⁵: Formam servi accipiens, et in similitudinem hominum factus. Ut antea dixi, exinanitionem dicit, factam ad nos ad capiendum sacramentum vite per puras et incorruptibiles ipsius manus, ut possimus fideles ejus capere ipsum, ac fieri mansio Dei, accipiens cum totum; » ac paulo post, cum plura de agno Paschali, Eucharistiæ typo, dixisset, hæc addit: « At vero qui se ipsum exinanivit Christus Jesus, habens in se caput Patrem (caput enim Christi Deus), fecit⁶ potentiam in brachio suo et exaltavit humiles; ut ab eis capi possit Altissimus, et habitare in nobis per exinanitionem. Spiritus sanctus effusus super omnem carnem manet plenus; et sanguis idem sanctus, ac vivificus ex profundo divini lateris effusus, manet plenus; et Christus idem qui se exinanivit, et sanguinem suum incorruptibilem et vivum, ac vivificum nobis effudit. » Hucusque Dionysius adversus Pauli hæresim de corruptibili Eucharistiæ.

9. Observatione quidem dignum est, adeo perspicuum fuisse in Ecclesia Catholica sacramentum Eucharistiæ, adeoque exploratum in omnibus atque testatam ab omnibus ejus assertionem ac fidem, ut impudentissimi etiam hæretici, qui tamen a Christo veritatem carnis non sejungerent, ejusdem fuerint assertores, ac professores; ficit, quod a Catholica Ecclesia deviasent, ex eis alii non iisdem ritibus, quibus Ecclesia, ejusmodi sacramentum conficerent; quod superius multis exemplis est demonstratum. Non autem eo demencia pervenerunt, ut tantum mysterium fidelibus divinitus concessum quod viderent in Ecclesia Catholica altas firmasque radices fixas habere, convellerent; usque adeo, ut et Paulus, de quo est sermo, flex omnium hæreticorum, licet Christum esse tantum hominem impie predicaret,

tamen veritatem carnis et sanguinis, licet hominis tantum et non Dei, esse in Eucharistia affirmaret; ut ex iis plane prudens lector intelligat, hæreticos nostri temporis omnium infelicissimos immo impietatis penitus attingisse. At de Pauli Samosatensis dogmatibus hætemus. Quinam vero essent scelestissimi hominis mores impurissimi; quoniam de his agit in Synodica ad Dionysium et Maximum scripta, suo loco Amalibus intextenda, hic dicere præferimus. Qui autem Pauli sectati sunt impietatem, nominat eos idem Epiphanius, secundo Judæos; quod sicut Judæi de Deo saperent; a quibus in eo discrepant, quod (ut ait, sed contra Philastrii sententiam) revera neque circumcisionem habeant, neque sabbatum servent, et alia omnia, quemadmodum Judæi.

10. *In Paulum Concilia.* — Cum autem Pauli detestanda impietas innotuisset Ecclesiæ, nihil antiquius apud sanctos episcopos fuit, quam ut in unum coeuntes, collatis suffragiis, introductas ab eo hæreses condemnarent, et impudentem hæreticum e sede episcopali deponerent. Quinam autem fuerit hujus operis præcipuus architectus ex Athanasio possumus intelligere; nimirum exiisse Dionysium Romanum pontificem, ad quem (ut paulo superius factum vidimus in causa ipsius Dionysii episcopi Alexandrini) oborta recenter hæreses, et qui eas promulgarent auctores, deferri solerent. Merito igitur S. Athanasius¹ priori loco ponit Dionysium Romanum episcopum, cui conjungit Dionysium Alexandrinum; sed hic (ut dicemus) ad Synodum postea est vocalus; sunt hæc Athanasii verba: « Duo enim Dionysii diu ante eos septuaginta fuere; qui Samosatensem sustulere, quorum alter Romæ, alter Alexandria præsul erat. »

11. Sed quo modo hæc sint intelligenda, est exquirendum; ac illud primum admonendum, non semel, sed iterum convenisse Catholicæ Ecclesiæ episcopos Antiochiæ adversus Paulum Samosatensem; primum quidem tempore Gallieni, cum adhuc in humanis esset Dionysius episcopus Alexandrinus; quem post, sequenti anno, nempe duodecimo ejusdem Gallieni imperatoris, ex hæc vita migrasse, constat testimonio Eusebii atque Hieronymi, ut suo loco dicturi sumus. Rursus vero temporibus Aureliani imperatoris reviviscentem eadem impietate, denno redire episcopi Antiochiam, atque Paulum iterum lapsum erroris convictum atque damnatum throno episcopali deposuere, inque ejus locum Dominum episcopum suffecere; quod in priori Synodo facere non licuit; in qua Paulus fidem catholicam visus est profiteri: hæc omnia habet Synodica² in posteriori conventu episcoporum ad Dionysium papam et Maximum Alexandriæ episcopum data, a nobis suo loco inferius contextenda.

12. Quod igitur S. Athanasius ait a duobus Dionysiis Romano et Alexandrino Paulum Samosatensem esse sublatum, sic accipiendum est, ut hi primum impiam hæreticum oppugnavint, edisque

¹ Levit. vi. vii. — ² Joan. vi. — ³ Philip. ii. — ⁴ Joan. xiv. — ⁵ Philip. ii. — ⁶ Luc. i.

¹ Athanas. lib. de Synod. — ² Apud Eu eb. lib. vii. c. 24.

scriptis illius heresim condemnaverint. Quis dubitat hoc praesidisse ipsum Dionysium Romanum episcopum, quem constat emergentem quoque Sabellii heresim editis commentariis profligasse? De Alexandrino certum est, adversus Paulum ad dictam Antiochenum Concilium epistolam conscripsisse; cuius tempore etsi damnata fuerit impietas Pauli, ipse tamen, edita professione catholica, quasi mutata sententia, elusit episcopos. Sic ergo quod Athanasius ait, adhibus Dionysiis Samosatenum esse sublatum; de ejus heresi ab iis primum omnium scriptis vulgaris condemnata, esse intelligendum existimamus.

13. Sed quo tempore haec prior Synodus adversus eum fuerit celebrata; certe haud post duodecimum annum Gallieni, quo Dionysius Alexandrinus obiit, eam fuisse celebratam oportuit; nam idem Dionysius per litteras illi interfuit. Mendax ergo omnino Eusebii Chronicon reperitur, in quo ponitur anno decimo tertio Gallieni, Pauli Samosateni damnatio atque Domni suffectio; quod ex dicta Synodica sub Aureliano imperatore factum constat. Nec est quod de priori Synodo possit intelligi, quod nequequam hujusmodi in illa sit actum; quam ante Dionysii Alexandrini obitum oportuit esse habitam. Rursus vero ex Eusebii¹ Historia emendandum est ipsius Chronicon: cum in ea habeatur anno duodecimo Gallieni Dionysium mortuum esse; hic autem anno decimo ejusdem imperatoris legatur positus ejus obitus; nam et adversatur Sanctus Hieronymus, testatus et ipse, anno duodecimo ejus imperii Dionysium ex hac vita esse sublatum.

14. Quomam vero anno potissimum ea Synodus sit celebrata? Dicimus habitam esse ipso anno duodecimo Gallieni imperatoris, quo et ipse Dionysius Alexandrinus episcopus obiit. Sed et cum certam

exploratunque habeatur eidem Synodo interfuisse Hymenaeum² Hierosolymorum episcopum, ipsumque idem Eusebius dicat sedere coepisse anno duodecimo ejusdem; affirmare cogimur, nec ante dictum annum esse Synodum celebratam. Sicque cum ex Dionysii obitus tempore, tum ex Hymenaei electione eodem anno facta, eam synodum ipso quoque anno Gallieni duodecimo Antiochie convenisse, opus est dicere. Atque haec ad elucidationem chronicae veritatis, cui tanquam firmae basi historia inniti debet, jam satis. Quae vero, cum agemus de ea Synodo, anno sequenti dicenda erunt, haec de tempore dilucidius declarabunt.

15. *Pestis decemalis finis.* — Clauditur hoc anno periodus decemalis pestis, quae anno Domini (ut dictum est) ducesimo quinquagesimo quinto exorta, universum pene depasit orbem, nullo valuit remedio propulsari. Hinc illa querela Porphyrii adversus Christianos scribentis: « Nunc autem, inquit, mirantur per tot jam annos civitalem morbo correptam teneri, cum neque Esculapii, neque aliorum deorum sit amplius ad eam accessus. Ex quo enim Jesus coli ceptus est, nullus sane mortalium publicam deorum utilitatem persensit. Haec autem (subdit Theodoretus³) Porphyrius scribit, homo Christianis maxime inimicus; at manifeste tamen confessus Christum suo adventu deos Gentium potestate cassos reddidisse. Haec post salufferae Crucis mysteria, Christoque irrogata supplicia, nec Esculapius generi humano imposturas molitus est, nec eorum quosquam qui falso dii nuncupantur. Omnem siquidem illorum coetum non secus ac nocturnam calerem sol oriens in tenebras ire computit. » Haec Theodoretus.

¹ Euseb. lib. vii. cap. 22. in fin.

² Euseb. lib. vii. cap. 22. — ³ Theodoret. Evangelic. vert. lib. xii. in fin.

Anno periodi Graeco-Romanae 5757. — Olymp. 260. an. 1. — Urb. cond. 1017. — Jesu Christi 264. secundum Baronium 265.

— Dionysii papae 6. — Gallieni imp. 12.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seqq. Coss. *Gallienus Aug. VI.* et *Saturnius*. Gallieni consulatus juxta quintam consulatum Caesarorum regulam, ob *triumphantem Persicum*, de quo mox sermo erit. Imperatores enim, si annis decemalibus et id genus festis addictis triumphos non ducerent, ad eos aliiis annis exhibendos consulatum suscepisse jam saepe indicavi.

2. *Triumphus Gallieni, qui Odenatum Augustum dicit.* — Pollio in duobus Gallienis, cap. 10, ait:

« Gallieno et Saturnino consulibus, Odenatus rex Palmyrenorum obtinuit totius Orientis imperium; » addiditque illum statim bellum Persis indixisse. Nisibin et Carras occupasse. Tum subjicit: « Vincente Odenato triumphavit Gallienus, nulla mentione patris facta: quem nec inter deos quidem, nisi coactus, refulsit, cum mortuum audisset, sed adhuc viventem: nam de illius morte falso conceperat. » Quae verba confirmant quod scribit auctor Chronici Alexandrini, Valerianum seniore in servilitate vixisse usque ad

annum Christi cclxix, ut jam supra anno cclix, quo in Persidem est abductus, diximus. *Odenatus* non semel, sed iterum *Ctesiphontem* usque processit, et Persas infra munitiones suas compulsos oclusit, inquit *Zozimus* pag. 651, quod et confirmat *Pollio* citatus, qui subdit Gallienum, ubi comperit, *Ctesiphontem* esse peruentum, fugisse regem, captos satrapas, plurimos Persarum occisos, « Odenatum participato imperio Augustum » vocasse. Cum vero *Meliobarbus* nuntium græcum *Odenati* Augusti producat, in quo legitur, L. A., id est, anno quarto, et *Odenatus* anno cclxvii, occisus fuerit, liquet hanc nuncupationem præsentis anno factam. Certe annis quibus imperatores triumphabant, eadem quæ annis eorum decennialibus et id genus festis addictis, de more præstita.

3. *An epistola Dionysii ad Paulum Samosatensem supposititia.* — A num. 3 ad 15. Epistola *Dionysii* Alexandrini adversus *Paulum Samosatensem* episcopum Antiochenum, falsa et supposititia creditur a *Valesio* in *Notis* ad lib. 7 *Eusebii*, cap. 30. Nam *Patres* quidem, inquit *Valesius*, Antiocheni Concilii affirmant *Dionysium* non dedisse litteras ad « *Paulum*, sed tantum ad *Ecclesiam* Antiochenam. In illa autem epistola, quæ *Dionysii* nomine publicata est, *Dionysius* bis *Paulo* scripsisse dicitur. Sed nec stylus illius epistolæ ac responsionis, reliquis *Dionysii* scriptis respondet. Itaque opus illud adulterinum esse, ob eas quas dixi rationes, mihi persuadec, licet *Baronius* eam epistolam pro vera ac germana habuerit. » Ita *Valesius*, ea præcipue ratione motus quod in epistola ab *Eusebio* lib. 7, cap. 30, recitata, episcopi, qui Antiochene Synodo contra *Paulum Samosatensem* coacte interfuerant, de *Dionysio Alexandrino* loquentes dicant: « Scripsit quidem Antiochiam, sed erroris ducem (videlicet *Paulum*) ne salutatione quidem dignatus est, neque ad eum nominalim, verum ad universam Antiochenam Ecclesiam litteras suas direxit; » et nihilominus ea epistola, quæ graecæ et latine lomo t Conciliorum refertur, his verbis incipitur: « Rescripsimus ad ea, quæ prius scripsisti. » Ob quæ verba ea epistola *Valesio* falsa credita, una cum decem propositionibus ejusdem